ὑποβάλλοντες ἐγγράφως τὰς γνώμας των ἐντὸς μηνὸς πρὸς τὸν Δόγην καὶ τοὺς Συμβούλους του, μεθ' ὃν θὰ συζητήσωσι τὰ ζητήματα, οὗτοι δὲ ὀφεῖλουσι νὰ γνωματεύσωσιν ἐντὸς τεσσάρων ημερῶν. 1325, Ιουνίου 16.

F^o 154^r Millesimo trecentesimo xxv, die xvi Junij.

Cum rectores, qui mittuntur pro communi Veneciarum, teneantur in suo redditu dare in scriptis domino Duci que credunt utilia pro terris et locis suorum regiminum, et super scripturis per eos datis sepe modicum, aut nichil provideant,
 5 forte propter occupaciones plurimas curie maioris, quod uerti posset in preiudicium et dampnum communis, et dictarum terrarum; uadit pars, quod consiliarij teneantur de cetero omnes scripturas dictorum rectorum dari facere prouisoribus communis, infra terciam diem postquam in curia fuerunt presentate, et ille que nunc sunt in curia mittantur eis infra terciam diem super quibus dicti prouisores
 10 examinare, consulere et prouidere debeant et teneantur, et suum consilium facere ponи in scriptis, et cum eo uenire ad dominum Ducem et consiliarios infra unum mensem postquam scripturas habuerint, et querere consilium et consilia sibi dari, ubi predicta debebunt, et poterunt terminari, et consiliarij infra quartum diem dare teneantur consilium eis, postquam illud petierint; et possint prouisores
 15 ponere partem et partes in dictis factis sicut eis uidebitur. Et si consilium etc.

...

ΣΧΟΛΙΑ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΛΛΑΓΑΙ

Οι αὗξοντες δριθμοὶ τῶν σημειώσεων, ἀντιστοιχοῦσι πρὸς τὸν αὕξοντα δριθμὸν τῶν ἀποφάσεων.

Σημείωσις. Αἱ ἀποφάσεις αἱ ἀφορῶσαι διορισμοὺς ἢ ἄλλας ἐπουσιώδεις παροχὰς λόγῳ χάριτος, παρατίθενται ἐν Ἑλληνικῇ περιλήψει μόνον, παραλειπομένου τοῦ κειμένου.

1. Τὸ ζῆτημα τοῦ σίτου ἀπησχόλει πάντοτε τὸ Μεῖζον Συμβούλιον, καθὼς καὶ τὴν Γερουσίαν, διότι ἀφ' ἐνὸς μὲν ἡ ἀνάγκη αὐτοῦ ἡτο ἅμεσος, ἀφ' ἐτέρου δὲ ἡτο εὔκολος ἢ κατάχρησις. Η προκειμένη ἀπόφασις περιορίζει τὴν δικαιοδοσίαν τῆς εἰδικῆς ὑπηρεσίας ἐπὶ τοῦ σίτου, ἡ ὅποια τίθεται ὑπὸ τὸν ἔλεγχον τοῦ Δόγη, τῶν Συμβούλων του, καὶ τῶν Προέδρων τῶν 40, εἰς τὴν εἰδικὴν περίπτωσιν προμηθείας σίτου ἐκ τοῦ Εὐξείνου, τῆς Ἑλλάδος καὶ τῆς Κρήτης.

2. Εἰς τὸν ἔξαγόμενον οἶνον ἐκ τοῦ τόπου τῆς παραγωγῆς εἰς Βενετίαν ἐπεβάλλετο ὁ κεκανονισμένος δασμός, εἰσαγόμενος δὲ ἐν Βενετίᾳ ἐπεβαρύνετο δι' ἐτέρου εἰσαγωγικοῦ δασμοῦ, ὁ ὅποιος ἡδύνατο νὰ καταβληθῇ καὶ κατὰ τὴν ἔξαγωγὴν εἰς τὸ ἔξωτερον. Φαίνεται ὅμως ὅτι οἱ τελῶναι καταχρώμενοι τῆς ἔξουσίας των ἐφορολόγουν τὸν οἶνον κατὰ τὴν ἔξαγωγὴν του ἐκ Βενετίας εἰς τὸ ἔξωτερον μὴ λαμβάνοντες ὑπ' ὅψει τὴν γενομένην καταβολὴν κατὰ τὴν εἰσαγωγήν.